[bookmark: _GoBack]BỘ Y TẾ
_______
Số: 116/BYT-KHTC
V/v thanh toán BHYT đối với dịch vụ thận nhân tạo cho người bệnh lọc máu chu kỳ mắc COVID-19.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________
Hà Nội, ngày 07 tháng 01 năm 2021

Kính gửi: Bảo hiểm Xã hội Việt Nam

Bộ Y tế nhận được văn bản của một số đơn vị, địa phương về việc thanh toán dịch vụ thận nhân tạo chu kỳ đối với người mắc COVID-19. Về việc này, Bộ Y tế đề nghị thực hiện như sau:
1. Để bảo đảm an toàn, hạn chế nguy cơ lây nhiễm của dịch bệnh COVID-19; tại Quyết định 3639/QĐ-BYT ngày 30/7/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động lọc máu tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong dịch COVID-19; Bộ Y tế đã quy định người bệnh thận nhân tạo chu kỳ F0 (người mắc COVID-19): quả lọc dây máu dùng 01 lần cho thực hiện dịch vụ thận nhân tạo chu kỳ.
2. Dịch vụ thận nhân tạo chu kỳ (quả lọc dây máu dùng 06 lần) có mức giá quy định tại Thông tư 13/2019/TT-BYT ngày 05/7/2019 của Bộ Y tế là 556.000 đồng/lần; trong đó chi phí quả lọc dây máu 68.700 đồng. Trong thời gian đang sửa đổi, bổ sung Thông tư 13/2019/TT-BYT; Bộ Y tế tạm thời hướng dẫn việc thanh toán BHYT của dịch vụ thận nhân tạo chu kỳ áp dụng với người bệnh mắc COVID-19 trong dịch COVID-19 với mức giá 487.300 đồng/lần (không bao gồm quả lọc dây máu); chi phí quả lọc dây máu thanh toán theo số lượng thực tế sử dụng và giá mua theo quy định của pháp luật về đấu thầu đối với từng trường hợp.
Trên đây là ý kiến của Bộ Y tế, đề nghị Bảo hiểm Xã hội Việt Nam thống nhất chỉ đạo Bảo hiểm Xã hội các tỉnh thực hiện đảm bảo quyền lợi cho người tham gia BHYT.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các đ/c Thứ trưởng;
- Vụ BHYT, Vụ Pháp chế, Cục Quản lý KCB (để p/h);
- Sở Y tế các tỉnh/TP;
- Các cơ sở KB, CB thuộc BYT;
- Lưu: VT, KHTC(02b).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trường Sơn